



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 豊和工業株式会社
 コード番号 6203 URL <http://www.howa.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 高広

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部門長 (氏名) 石原 啓充

TEL 052-408-1001

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	13,489	0.7	195		108		184	
29年3月期第3四半期	13,591	12.3	357		386		476	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 325百万円 (%) 29年3月期第3四半期 8百万円 (94.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	14.75	
29年3月期第3四半期	38.10	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	24,140	15,295	63.3	1,221.04
29年3月期	24,078	15,220	63.2	1,215.13

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 15,283百万円 29年3月期 15,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		20.00	20.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,300	9.7	100		170		60		4.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	12,548,134 株	29年3月期	12,548,134 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	31,753 株	29年3月期	31,175 株
----------	----------	--------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	12,516,646 株	29年3月期3Q	12,517,159 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀の金融政策などの効果により、緩やかな回復基調で推移いたしました。海外経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動への懸念などから、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下で、当社グループは、積極的な受注活動の展開、収益性の向上を目指した改善活動、効率的な生産体制の構築を進めてまいりましたが、当第3四半期の連結売上高は、工作機械、建材は増加したものの、火器、特装車両が減少したことにより、前年同四半期に比べ0.7%減の13,489百万円となりました。利益については、特装車両は減収などにより減益となりましたが、建材は増収により赤字が減少し、火器も赤字が減少したため、195百万円の営業損失（前年同四半期は357百万円の営業損失）となりました。営業外収益に受取配当金などを計上した結果、108百万円の経常損失（前年同四半期は386百万円の経常損失）となり、また、特別利益に固定資産売却益42百万円、特別損失に環境対策費61百万円などを計上した結果、184百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失（前年同四半期は476百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、24,140百万円となり、前連結会計年度末に比べ62百万円増加しました。これは、主として仕掛品の増加758百万円、投資有価証券の増加595百万円と現金及び預金の減少799百万円、電子記録債権の減少364百万円によるものであります。

負債合計は、8,845百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円減少しました。これは、主として未払消費税等の減少234百万円、賞与引当金の減少149百万円と買掛金の増加325百万円によるものであります。

純資産合計は、15,295百万円となり、前連結会計年度末に比べ74百万円増加しました。これは、主としてその他有価証券評価差額金の増加509百万円と利益剰余金の減少434百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では平成29年11月6日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,867	3,067
受取手形及び売掛金	4,648	4,679
電子記録債権	1,477	1,112
有価証券	20	40
商品及び製品	369	249
仕掛品	3,452	4,210
原材料及び貯蔵品	275	298
繰延税金資産	22	22
その他	293	414
貸倒引当金	△5	△10
流動資産合計	14,421	14,083
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,468	2,370
その他(純額)	1,875	1,767
有形固定資産合計	4,343	4,138
無形固定資産		
	97	84
投資その他の資産		
投資有価証券	4,654	5,250
その他	625	649
貸倒引当金	△65	△65
投資その他の資産合計	5,215	5,834
固定資産合計	9,656	10,057
資産合計	24,078	24,140
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,527	2,853
短期借入金	443	533
1年内償還予定の社債	60	30
未払金	119	81
未払費用	785	792
未払法人税等	63	45
未払消費税等	254	20
繰延税金負債	1	—
賞与引当金	291	142
工事損失引当金	50	34
その他	216	234
流動負債合計	4,814	4,768

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
固定負債		
長期借入金	837	862
繰延税金負債	679	760
環境安全対策引当金	43	40
退職給付に係る負債	1,953	1,928
資産除去債務	85	86
その他	444	398
固定負債合計	4,042	4,076
負債合計	8,857	8,845
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,019	9,019
利益剰余金	4,407	3,972
自己株式	△27	△28
株主資本合計	13,398	12,963
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,570	2,079
繰延ヘッジ損益	2	△0
為替換算調整勘定	106	107
退職給付に係る調整累計額	131	132
その他の包括利益累計額合計	1,810	2,319
非支配株主持分	10	12
純資産合計	15,220	15,295
負債純資産合計	24,078	24,140

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	13,591	13,489
売上原価	11,618	11,410
売上総利益	1,973	2,079
販売費及び一般管理費	2,331	2,274
営業損失(△)	△357	△195
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	111	117
雑収入	33	39
営業外収益合計	147	158
営業外費用		
支払利息	4	3
保険料	18	18
遊休資産維持管理費用	17	17
為替差損	84	1
雑損失	52	30
営業外費用合計	176	71
経常損失(△)	△386	△108
特別利益		
固定資産売却益	1	42
その他	0	0
特別利益合計	1	42
特別損失		
減損損失	66	—
製品安全対策費用	—	15
環境対策費	—	61
その他	1	1
特別損失合計	67	78
税金等調整前四半期純損失(△)	△452	△144
法人税等	24	39
四半期純損失(△)	△477	△183
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	1
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△476	△184

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純損失(△)	△477	△183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	500	509
繰延ヘッジ損益	0	△2
為替換算調整勘定	△13	0
退職給付に係る調整額	△0	1
その他の包括利益合計	486	508
四半期包括利益	8	325
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9	324
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	5,738	2,445	1,490	1,426	333	1,470	12,904	687	13,591	—	13,591
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	257	2	8	—	7	157	433	394	827	△827	—
計	5,995	2,447	1,498	1,426	341	1,628	13,337	1,081	14,419	△827	13,591
セグメント利益 又は損失(△)	△403	△260	139	△198	282	38	△403	38	△364	6	△357

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送(株)等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等6百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「工作機械関連」セグメントにおいて、収益性が低下し投資額の回収が見込めなくなった連結子会社の事業用資産の帳簿価額を減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。なお、減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては66百万円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	5,870	1,998	1,347	1,620	333	1,578	12,747	741	13,489	—	13,489
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	306	2	6	—	7	173	496	411	907	△907	—
計	6,176	2,000	1,354	1,620	340	1,751	13,244	1,153	14,397	△907	13,489
セグメント利益 又は損失(△)	△428	△175	42	△23	262	42	△279	82	△196	0	△195

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送(株)等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等0百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。